Левски получава нареждане от БРЦК и Каравелов за

вдигане на въстание, но отказва да го изпълни и решава да прибере архивите на ВРО

от Ловеч и да се прехвърли в Румъния. На 27 декември 1872 г. бива заловен от

турската полиция до Къкринското ханче (източно от Ловеч) и по-късно осъден на

смърт чрез обесване.

На 18 февруари (6 февруари по стар стил) 1873 г. присъдата е изпълнена в

околностите на София. Мястото на обесването на Васил Левски се намира в центъра на

днешна София, където е издигнат негов паметник.